
15 de fevereiro de 2023 - Ano XXII. Nº 2654 - Página. 01 a 08

DECRETOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.320, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023. Decreta ponto facultativo nos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal 
nos dias 20, 21 e 22 de fevereiro de 2023, na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 59, VI e art. 143, I, “i” da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO que o carnaval é a mais famosa festa popular brasileira; 
CONSIDERANDO o interesse do Município em proporcionar a seus servidores disponibilidade de tempo para vivenciar a manifestação cultural do 
período momino; CONSIDERANDO a necessidade do normal funcionamento das atividades e serviços públicos de âmbito municipal, que em razão 
de sua natureza essencial não podem sofrer solução de continuidade, DECRETA: Art. 1º Fica determinado ponto facultativo o expediente do dia 20 
e 21 de fevereiro de 2023, nos Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal. Art. 2º Fica determinado ponto 
facultativo o expediente do dia 22 de fevereiro de 2023, quarta-feira de cinzas, no período de 08 (oito) as 12(doze) horas, nos Órgãos e Entidades da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal. Art. 3º O disposto no art. 1º deste Decreto, não deverá afetar o funcionamento dos 
serviços essenciais, cabendo aos gestores dos Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, fazer observar o 
funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de sua competência. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 15 de fevereiro de 2023. VITOR PEREIRAVALIM - Prefeito.

LEISGABINETE DO PREFEITO DECRETOPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/23 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023. Autoriza o Exmo. Prefeito Municipal de Caucaia, Sr. Vitor Pereira Valim, 
para eventuais ausências do Município ou Estado, superior a 15 (quinze) dias e para o exterior por qualquer tempo, durante os anos de 2023 e 2024 e dá 
outras providências. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 30, inciso IV 
do Regimento Interno, promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO: DECRETA: Art. 1º - Fica autorizado o Exmo. Prefeito Municipal de Caucaia, 
Sr. Vitor Pereira Valim, para eventuais ausências do Município ou Estado, superior a 15 (quinze) dias e para o exterior por qualquer tempo, durante os 
anos de 2023 e 2024 e dá outras providências. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 09 de fevereiro de 2023. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENE-
ZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 24/2023 – SAGPT - GABSEC, DE 15_DE FEVEREIRO DE 2023. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nos termos do Artigo 62, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, com supedâneo do artigo 23 do Regulamento dos Procedimentos de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório, apro-
vado por meio do Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor 
do Processo nº. 2023002309; CONSIDERANDO os Pareceres da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, favoráveis 
a ESTABILIDADE dos servidores; RESOLVE: Art. 1º. DECLARAR A ESTABILIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL dos servidores 
relacionados no Anexo Único, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fulcro nos artigos 23 e 24, da Lei Complementar nº 
01 de 23 de Dezembro de 2009. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 15 de fevereiro de 2023. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 24/2023 – SAGPT - GABSEC, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2023.

ORD PARECER MAT. NOME CARGA 
HORÁRIA CARGO DATA DA 

ESTABILIDADE

1 Nº 01/2023 CEAEP 73555 ANTONIO SAMUEL DE SOUSA 
PONTE REIS 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

2 Nº 02/2023 CEAEP 73559 BRENA CARLA MOTA 
CAVALCANTE 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

3 Nº 03/2023 CEAEP 73570 CARLA ROBERTA SANTOS DA 
SILVA VALENTIM 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

4 Nº 04/2023 CEAEP 73577 CRISTINA CLAUDIA TEIXEIRA 
PIRES DO NASCIMENTO 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2654 PÁGINA 2

5 Nº 05/2023 CEAEP 73587 FRANCISCA SAMARA BRAZ 
HENRIQUE 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

6 Nº 06/2023 CEAEP 73564 FRANCISCO DANIEL RICARDO 
BRAZ 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

7 Nº 07/2023 CEAEP 73592 GINA FAGNA TEIXEIRA LIMA 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

8 Nº 08/2023 CEAEP 73593 GLAUCIANE NEPOMUCENO 
DE LIMA 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

9 Nº 09/2023 CEAEP 73611 JOSE JAMERSON ALVES LIMA 200 PROFESS OR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

10 Nº 10/2023 CEAEP 73614 KELIA DA COSTA ARAUJO 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

11 Nº 11/2023 CEAEP 73545 KERGINALDO PEREIRA DE 
OLIVEIRA 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

12 Nº 12/2023 CEAEP 73558 LIDIANE MARTINS DOS 
SANTOS 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

13 Nº 13/2023 CEAEP 73547 LILIANE PINTO DA SILVA 
SAMPAIO 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

14 Nº 14/2023 CEAEP 73573 MARCIA CRISTINA MOREIRA 
DE SIQUEIRA 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

15 Nº 15/2023 CEAEP 73576 NAIARA PINTO MESQUITA 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

16 Nº 16/2023 CEAEP 73549 PAULO HENRIQUE JOCA 
FARIAS 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

17 Nº 17/2023 CEAEP 73600 REGIANE SILVA DE OLIVEIRA 
FAÇANHA 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

18 Nº 18/2023 CEAEP 73581 RENATA DA ROCHA GOMES 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

19 Nº 19/2023 CEAEP 73582 ROBERTO ESTEVAM DA SILVA 
JÚNIOR 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

20 Nº 20/2023 CEAEP 73605 ROSENEIRE TORRES DOS 
SANTOS MOREIRA 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

21 Nº 21/2023 CEAEP 73606 SAMUEL RICARDO BARBOSA 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

22 Nº 22/2023 CEAEP 73607 SARIANA MELO MATOS 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

23 Nº 23/2023 CEAEP 73586 STEPHANY DANNYELL SILVA 
BRANDAO FIALHO 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

24 Nº 24/2023 CEAEP 73609 YARA FERREIRA LOPES 
MARQUES 200 PROFESSOR EDUCACAO BÁSICA 04/02/2023

ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 101, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. Errata da Portaria Nº 087 de 06 de fevereiro de 2023 que nomeou JOSÉ IRANILDO CRIS-
PIM ROCHA para ocupar o cargo de provimento em comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público que está Retificando  
à Portaria de Nomeação para ocupar o cargo de provimento em comissão, Portaria Nº 087 de 06 de fevereiro de 2023, a qual foi publicada no Diário 
Oficial do    Município DOM – em 09 de fevereiro de 2023, nº 2650 – Pág. 08. Onde Lê-se: “ Sr. JOSE IRANILDO CRISPIM ROCHA, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO III, SIMBOLOGIA EI-3”. Leia-se: “ Sr. JOSE IRANILDO CRISPIM ROCHA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, SIMBOLOGIA EI-2”. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em 14 de fevereiro 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. TERMO DE PRORROGAÇÃO - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2022.12.27.1 
SDST/COMPOD. A Prefeitura de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 2.964, de 09 de novembro de 2018, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas – COMPOD, e 
alteração pela Lei nº. 3.401, de 15 de fevereiro de 2022, cujo OBJETO é selecionar, nos termos do presente edital, todos os cidadãos e Entidades da 
Sociedade Civil que atuam na prevenção ao uso, acolhimento, tratamento e reinserção social e profissional das pessoas com problemas relacionados 
ao uso de álcool e outras drogas, interessados em participar do Fórum onde se dará o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para 
composição do Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas – COMPOD de Caucaia para o biênio 2023/2024, RESOLVE TORNAR PÚBLICO a 
prorrogação do cronograma de atividades do processo eleitoral, item 3.2 do Edital, : 

CRONOGRAMA

Abertura do Edital 28/12/2022

EDITAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2654 PÁGINA 3

Inscrições (prorrogadas) Até 10/03/2023

Analise de documentos 13/03/2023 à 15/03/2023

Habilitação/resultado preliminar 17/03/2023

Recurso 21/03/2023 à 22/03/2023

Resultado final 23/03/2023

Fórum para eleição das instituições inscritas e aptas 28/03/2023

Publicidade resultado 30/03/2022

Nomeação dos representantes 03/04/2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do presidente 05/04/2023

3. Os demais itens do Edital de Chamamento Público Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD permanecem inalterados. Caucaia-CE, 15 de fevereiro de 
2023. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAUCAIA - CMDCA RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO COMDICA/ SDST Nº 03, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023. Dispõe sobre análise e deliberação da minuta da Lei do Conselho Tu-
telar. A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente (COMDICA) de Caucaia, no uso de suas competências e atribuições 
conferidas pela Lei Municipal n°2.227 de maio 2011 e pelo Regimento Interno do COMDICA, em Reunião ordinária realizada em 09 de fevereiro de 
2023; CONSIDERANDO, a Lei municipal n°2.227 de maio de 2011, que dispõe sobre a reorganização do conselho municipal dos direitos da criança 
e do adolescente do município de Caucaia; CONSIDERANDO, a Lei Municipal n°2.226 de maio de 2011, que dispõe sobre a reorganização e funcio-
namento do fundo do conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente do município de Caucaia; CONSIDERANDO, o regimento interno 
do conselho municipal do direito da criança e do adolescente do município de Caucaia (COMDICA). CONSIDERANDO, o regimento interno, em seu 
Art.2 inciso I, que dispõe que é competência do conselho formular a Política municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, fixando prioridades 
para consecução das ações, a captação e a aplicação de recursos; CONSIDERANDO, a lei municipal n° 2.226 de maio de 2011, em seu Art. 4° inciso 
X que dispõe que é competência de o conselho acompanhar o reordenamento normativo e institucional propondo sempre que necessário, modificações 
na estrutura, organização e funcionamento dos serviços e programas governamentais e não governamentais; RESOLVE: Art. 1º - APROVAR, a mi-
nuta da Lei do Conselho Tutelar. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. CAROLINE DE OLIVEIRA AGUILAR 
- PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA 45/2023 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de 
suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano 
de 2022 a despesa abaixo não foi regularizada; Resolve reconhecer a dívida correspondente em favor da empresa OCTHA ENGENHARIA LTDA - 
ME, contrato nº 2020.08.06.001-01.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 332.700,09 1.754.0000.00 25ª MEDIÇÃO–NOVEMBRO/2022

R$ 49.671,60 1.754.0000.00 REAJUSTE DA 25ª MEDIÇÃO–NOVEMBRO/2022

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercícios Anteriores – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.15.451.0200.1.040.0000, Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.754.0000.00. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. EM 13 DE FEVEREIRO DE 2023. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA.

PORTARIA 46/2023 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de 
suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano 
de 2022 a despesa abaixo não foi regularizada; Resolve reconhecer a dívida correspondente em favor da empresa OCTHA ENGENHARIA LTDA - 
ME, contrato nº 2021.07.30.01/001.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 86.725,01 1.754.0000.00 12ª MEDIÇÃO – DEZEMBRO/2022

R$ 8.576,71 1.754.0000.00 REAJUSTE DA 12ª MEDIÇÃO – DEZEMBRO/2022

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercícios Anteriores – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.15.451.0200.1.040.0000, Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.754.0000.00. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. EM 13 DE FEVEREIRO DE 2023. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2654 PÁGINA 4

PORTARIASINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 30, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso 
de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do 
ano de 2022 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE reconhecer, desde 14 de fevereiro de 2023, a dívida correspondente em 
favor da empresa SOURE AMBIENTAL S/A, CONTRATO Nº 2022.01.07.03.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 2.818.733,83 1.500.0000.00 MEDIÇÃO – PERÍODO: SETEMBRO/2022

A despesa em causa deverá ser empenhada como Despesas de exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 36.01.15.452.0044.2.150.000, 
Elemento de Despesas: 3.3.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA, em 14 de fevereiro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de 
Caucaia - IMAC.

PORTARIA Nº 31, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso 
de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do 
ano de 2022 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE reconhecer, desde 14 de fevereiro de 2023, a dívida correspondente em 
favor da empresa SOURE AMBIENTAL S/A, CONTRATO Nº 2022.01.07.03.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 2.491.814,78 1.500.0000.00 MEDIÇÃO – PERÍODO: OUTUBRO/2022

A despesa em causa deverá ser empenhada como Despesas de exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 36.01.15.452.0044.2.150.000, 
Elemento de Despesas: 3.3.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA, em 14 de fevereiro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de 
Caucaia - IMAC.

PORTARIA Nº 32, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso 
de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do 
ano de 2022 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE reconhecer, desde 14 de fevereiro de 2023, a dívida correspondente em 
favor da empresa SOURE AMBIENTAL S/A, CONTRATO Nº 2022.01.07.03.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 2.523.717,59 1.500.0000.00 MEDIÇÃO – PERÍODO: NOVEMBRO/2022

A despesa em causa deverá ser empenhada como Despesas de exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 36.01.15.452.0044.2.150.000, 
Elemento de Despesas: 3.3.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA, em 14 de fevereiro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de 
Caucaia - IMAC.

PORTARIA Nº 33, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso 
de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do 
ano de 2022 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE reconhecer, desde 14 de fevereiro de 2023, a dívida correspondente em 
favor da empresa SOURE AMBIENTAL S/A, CONTRATO Nº 2022.01.07.03.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 2.740.610,33 1.500.0000.00 MEDIÇÃO – PERÍODO: DEZEMBRO/2022

A despesa em causa deverá ser empenhada como Despesas de exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 36.01.15.452.0044.2.150.000, 
Elemento de Despesas: 3.3.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA, em 14 de fevereiro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de 
Caucaia - IMAC.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2023.02.03.01-SEINFRA. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 03 DE MARÇO DE 2023, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.03.01-SEIN-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2654 PÁGINA 5

FRA, critério de julgamento MENOR PREÇO REPRESENTADO PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS DE 
PREÇOS, com fins REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE INTERVENÇÕES NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, INCLUSAS AS TABELAS SINAPI E SEINFRA, TABELAS SINTÉTICAS COM DESONERAÇÃO, ACRESCIDAS 
COM BDI DE 25,92% (VINTE E CINCO VÍRGULA NOVENTA E DOIS POR CENTO), CONSIDERANDO O MENOR PREÇO EM FUNÇÃO 
DO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA REFERENCIAL DE PREÇOS, DE ACORDO COM O ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia, nº 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID 
GOMES MOREIRA -  PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.07.01-SME - CONTRATO Nº 2023.02.07.01.001-SME. OBJETO: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA CORONEL PINHO, N° 214 – CAPUAN - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMEN-
TO DA EEIEF INSTITUTO BATISTA MARIA CARMÉLIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/
CE. VALOR GLOBAL: R$ 54.360,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E SESSENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.22.12.361.0028.2.092.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 1.541.0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRE-
SENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E GUIDI CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 23.464.829/0001-40, REPRESENTADO PELO SR. PEDRO JULIÃO ARAÚJO COELHO (LOCADOR). CAUCAIA/
CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.  Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.07.01-SME - CONTRATO Nº 2023.02.07.01.002-SME. OBJETO: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA NW 2, N° 112 - ARATURI - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CRECHE 
NEDI COMUNITÁRIA DO ARATURI, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: 
R$ 21.900,00 (VINTE E UM MIL E NOVECENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.22.12.365.0027.2.095.0000 – ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 1.542.0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINA-
TURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E GUIDI CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E CONSELHO COMUNITÁRIO DO CONJUNTO ARATURI, 
CNPJ: 63.290.647/0001-15, REPRESENTADO PELO SR. JOSÉ MARLIN DOS SANTOS (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 
2023.  Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.07.01-SME - CONTRATO Nº 2023.02.07.01.003-SME. OBJETO: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA MARIA FIRMINO MENDES, N° 105 - PARQUE SOLEDADE - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL PROFISSIONAL BATISTA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 87.840,00 (OITENTA E SETE MIL OITOCENTOS E QUARENTA RE-
AIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.22.12.361.0028.2.092.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 1.541.0000.00. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E ESCOLA DE 
ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL PROFISSIONAL BATISTA, CNPJ: 06.938.633/0001-21, REPRESENTADO PELO SR. HONORATO PE-
REIRA LIMA (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.  Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.07.01-SME - CONTRATO Nº 2023.02.07.01.004-SME. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, N° 1950 - CENTRO - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUN-
CIONAMENTO DO ALMOXARIFADO RESERVADO AO ARMAZENAMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 47.160,00 (QUARENTA E SETE MIL CENTO E SES-
SENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.21.12.122.0161.2.069.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. Fonte de Recurso: 
1.500.1001.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNA-
TÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E PELO 
SR. MURILO ALVES DO AMARAL (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.  Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão 
Central de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.07.01-SME - CONTRATO Nº 2023.02.07.01.005-SME. OBJETO: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FRANCISCO EDSON DE SILVA, N° 163 – MESTRE ANTÔNIO - CAUCAIA/CE, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MENINO JESUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. 
VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.22.12.361.0028.2.092.0000 – ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 1.541.0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA 
ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E FUNDAÇÃO SÃO JUDAS TADEU, CNPJ: 09.489.162/0001-00, REPRESENTADO PELO SR. 
MURILO ALVES DO AMARAL (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.  Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão 
Central de Licitação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2654 PÁGINA 6

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.07.01-SME - CONTRATO Nº 2023.02.07.01.006-SME. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOÃO MARCOLINO DE OLIVEIRA, N° 76 – SÍTIOS NOVOS - CAUCAIA/CE, DESTINA-
DO AO FUNCIONAMENTO DO NEDI MARIA SIMONE EXTENSÃO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 41.880,00 (QUARENTA E UM MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.22.12.365.0027.2.094.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 1.542.0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRE-
SENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E PELA SRA. ANTONIA EVANGELANIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA (LOCADORA). CAUCAIA/CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2023. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos interessados o seguinte julgamento 
dos documentos de habilitação das 02 (duas) licitantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.09.29.03-SEPLAM, que tem como objeto a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL, DESENVOLVENDO 
TAMBÉM CURSO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E INFORMATIVO COM 391 FAMÍLIAS 
BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA DO RESIDENCIAL JANDAIGUABA, PARA ATENDER NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE: HABILITADA: STAR PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA; e INABILITADA: PEC – POLAR EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA. Detalhes do julgamento encontram-se 
na ata da sessão arquivada nos autos do processo, disponível para vistas no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito a 
Rua Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ 
ou através de solicitação enviada para o seguinte endereço eletrônico: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal previsto no item 
5.8 do edital e no art. 109, I, “a” da Lei nº 8.666/93 a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 15 de fevereiro de 2023. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.07.01-SME – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEIS SITUADOS NESTA MUNICIPALI-
DADE PARA ATENDER AS DIVERSAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. CUJOS OS PROPRIETÁRIOS, VALORES GLOBAIS É 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS SEGUEM RELACIONADOS ABAIXO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMI-
TIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 07/02/2023 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 07/02/2023.CAUCAIA/CE, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2023.

Nº OBJETO PROPRIETÁRIOS VALOR GLOBAL 
(12 MESES)

DOTAÇÃO/ELEMENTO/ 
FONTE DE RECURSOS

1
IMOVEL SITUADO NA RUA CORONEL PINHO, N° 
214 – CAPUAN - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DA EEIEF INSTITUTO BATISTA 
MARIA CARMÉLIA. 

GUIDI CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E LOCAÇÃO 

DE MÁQUINAS LTDA
R$ 54.360,00 08.22.12.361.0028.2.092.0000 / 

3.3.90.39.00 / 1.541.0000.00

2
IMOVEL SITUADO NA RUA NW 2, N° 112 
- ARATURI - CAUCAIA/CE, DESTINADO 

AO FUNCIONAMENTO DA CRECHE NEDI 
COMUNITÁRIA DO ARATURI

CONSELHO COMUNITÁRIO 
DO CONJUNTO ARATURI R$ 21.900,00 08.22.12.365.0027.2.095.0000 / 

3.3.90.39.00 / 1.542.0000.00

3

IMOVEL SITUADO NA RUA MARIA FIRMINO 
MENDES, N° 105 - PARQUE SOLEDADE - 

CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA ESCOLA DE ENSINO INFANTIL E 

FUNDAMENTAL PROFISSIONAL BATISTA.

ESCOLA DE 
ENSINO INFANTIL 
E FUNDAMENTAL 

PROFISSIONAL BATISTA
R$ 87.840,00 08.22.12.361.0028.2.092.0000 / 

3.3.90.39.00 / 1.541.0000.00

4

IMOVEL SITUADO NA RUA JUACI SAMPAIO 
PONTES, N° 1950  - CENTRO - CAUCAIA/
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO ALMOXARIFADO RESERVADO AO 

ARMAZENAMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
E PERMANENTE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO.

MURILO ALVES DO 
AMARAL R$ 47.160,00 08.21.12.122.0161.2.069.0000 / 

3.3.90.36.05 / 1.500.1001.00

5
IMOVEL SITUADO NA RUA FRANCISCO 

EDSON DE SILVA, N° 163 – MESTRE ANTÔNIO - 
CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 

DA ESCOLA MENINO JESUS.

FUNDAÇÃO SÃO JUDAS 
TADEU R$ 48.000,00 08.22.12.361.0028.2.092.0000 / 

3.3.90.39.00 / 1.541.0000.00

6
IMOVEL SITUADO NA RUA JOÃO MARCOLINO 

DE OLIVEIRA, N° 76 – SÍTIOS NOVOS - CAUCAIA/
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO NEDI 

MARIA SIMONE EXTENSÃO.

ANTONIA EVANGELANIA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 41.880,00 08.22.12.365.0027.2.094.0000 / 

3.3.90.36.00 / 1.542.0000.00

Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.02.10.02-SE-
TCULT. Tipo: Menor Preço. Data e Local de recebimento dos envelopes: 03 de março de 2023, às 09h00min, no Departamento de Gestão de Lici-
tação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2654 PÁGINA 7

****

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ANTIGA CASA DE 
CÂMARA E CADEIA DE CAUCAIA, CONFORME ANTEPROJETO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. 
Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 14 de fevereiro de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2654 PÁGINA 8

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


